administrativo solicitando a revisão, ainda assim, a Controladoria verificou a existência do 
respectivo manual. 

2.1.2 GESTÃO DA FOLHA DE PAGAMENTO 

No IPASPEC, os servidores ativos, bem como os aposentados e pensionistas contribuem para a 
concessão dos benefícios, sendo que em dezembro/2024, demonstrou-se a quantidade total de 
176 (cento e setenta e seis) aposentados e 33 (trinta e três) pensionistas do Instituto, 
distribuídos entre Prefeitura e Câmara Municipal. 

Na presente análise foi identificada a aprovação do Manual de Gestão da Folha de Pagamento 
cuja finalidade é de padronizar o procedimento de pagamento mensal de benefícios, além de